meningkatkan pendapatan daerah, baik dari retribusi parkir di tepi jalan umum, maupun 
retribusi tempat khusus parkir yang pada gilirannya dapat meningkatkan pelayanan publik. 
Retribusi pelayanan parkir di Tepi Jalan Umum di Kabupaten Sukoharjo sendiri 
berkontribusi sebesar Rp. 1.150.000.000,00 (satu miliar seratus lima puluh juta rupiah) dari 
total Retribusi Daerah sebesar Rp. 24.160.000.000,00 (dua puluh empat milyar seratus enam 
puluh juta rupiah) pada tahun 2023, atau sekitar 4,76% dari total Retribusi Daerah.5 

Retribusi parkir meskipun merupakan komponen penting, namun pengelolaannya di 
Sukoharjo masih menghadapi permasalahan. Masalah tersebut meliputi: (1) banyaknya 
kawasan parkir strategis yang belum terdaftar secara resmi;

[...]

dihimpun oleh Dinas Perhubungan (Dishub) dan Badan Pengelolaan Keuangan dan Aset 
Daerah (BPKAD) Kabupaten Sukoharjo. Data menunjukkan tren peningkatan nominal 
pendapatan retribusi parkir dalam dua tahun terakhir (2022–2023). Pada tahun 2022, 
realisasi pendapatan tercatat sebesar Rp. 1.084.000.000,00 (satu milyar delapan puluh 
empat juta rupiah) dan mengalami kenaikan menjadi Rp. 1.150.000.000,00 (satu milyar 
seratus lima puluh juta rupiah) pada tahun 2023 dan bertahan stabil pada angka yang sama 
di tahun 2024. Kenaikan nominal sebesar Rp. 66.000.000,00 (enam puluh enam juta rupiah) 
atau setara dengan pertumbuhan 6,08% (enam koma nol delapan persen) pada periode awal 
tersebut mengindikasikan adanya dampak positif dari upaya intensifikasi pemungutan serta 
implementasi pengawasan berbasis teknologi melalui SIMPel.30 

Namun, apabila dianalisis secara komparatif terhadap total penerimaan sektor retribusi 
daerah, terdapat fenomena penurunan kontribusi proporsional yang memerlukan atensi 
khusus. Pada tahun 2022, dengan total PAD sektor retribusi daerah sebesar Rp. 
19.258.000.000,00, (sembilan belas milyar dua ratus lima puluh delapan juta rupiah) 
retribusi parkir menyumbang sebesar 5,6% (lima koma enam persen). Sebaliknya, pada 
tahun 2023, meskipun nominal parkir naik, lonjakan total PAD retribusi daerah menjadi Rp. 
24.160.000.000,00 (dua puluh empat milyar seratus enam puluh juta rupiah) menyebabkan 
kontribusi parkir terkoreksi turun menjadi 4,76% (empat koma tujuh puluh enam persen). 
Tren ini berlanjut pada tahun 2024 di mana dengan total PAD retribusi daerah mencapai Rp. 
24.210.000.000,00 (dua puluh empat milyar dua ratus sepuluh juta rupiah) dan pendapatan 
parkir yang stagnan, rasio kontribusinya menipis menjadi 4,75% (empat koma tujuh puluh 

27 Badan Pengawasan Keuangan dan Pembangunan (BPKP), Pedoman Pengawasan Optimalisasi Pendapatan Asli 

Daerah, (Jakarta: Deputi Bidang Pengawasan Penyelenggaraan Keuangan Daerah, 2019).

[...]

potensi ini, dengan menyatakan bahwa apabila seluruh titik parkir strategis (termasuk yang 
selama ini dikuasai jukir nonresmi) diformalkan ke dalam sistem SIMPel, serta didukung 
dengan peningkatan pelatihan dan insentif resmi bagi petugas, potensi retribusi parkir 
tahunan dapat mencapai Rp 2.500.000.000,00, (dua milyar lima ratus juta rupiah) atau lebih 
dari dua kali lipat realisasi saat ini.37 

Selain faktor teknis dan kelembagaan, keberhasilan optimalisasi ini sangat bergantung 
pada dukungan regulatif dan tingkat partisipasi masyarakat. Sumarwan dan Wahyudi 
menekankan bahwa kesadaran dan kepatuhan pengguna jasa untuk membayar parkir secara

[...]

Implementasi kebijakan tersebut dilaksanakan oleh Dinas 
Perhubungan dan BPKAD melalui mekanisme pemungutan yang memadukan sistem manual 
dan digital. Pada tahun 2023, retribusi parkir memberikan kontribusi terhadap Pendapatan 
Asli Daerah (PAD) sebesar Rp 1.150.000.000,00 (satu miliar seratus lima puluh juta rupiah), 
menunjukkan peningkatan secara nominal dibandingkan tahun sebelumnya. Meskipun 
demikian, proporsi kontribusinya terhadap total retribusi daerah mengalami penurunan dari 
5,6% (lima koma enam persen) menjadi 4,76% (empat koma tujuh puluh enam persen).